
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 6/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 112/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση παραχώρησης χρήσης - δωρεά 4 εξωτερικών αυτόματων 
απινιδωτών ¨(AED) SMARTY SAVER PLUS-Αυτόματος SM4- B1004¨ σε φορείς της Π.Α.Μ.Θ. 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 13-2-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/44981/740/7-2-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3)Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 4) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 5) 
Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  6) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος 7) Κουρτίδης Κωνσταντίνος 
μέλος και 8) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος.  
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) ) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, ο οποίος απουσίαζε  αν και κλήθηκε νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οκτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Το μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  Ισμαήλκο Φατήχ προσήλθε κατά την συζήτηση του 
έκτου θέματος ημερησίας διάταξης.  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 112: Εισηγούμενη το δέκατο τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Δημοσίας Υγείας  της 
Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ.38435/198/04-02-2025 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  

Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 176 του ν. 3852(ΦΕΚ87/Α'/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
2. Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης — Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει 
3. Το Π.Δ. 242/1996 «Καθορισμός προϋποθέσεων, τρόπου και διαδικασίας για την εκμίσθωση, τη 
δωρεά, την παραχώρηση της χρήσης, την εκποίησης, τη μίσθωση και την αγορά ακινήτων και 
κινητών πραγμάτων των Ν.Α» και την αριθμ. 5930/15.4.1997 σχετική ερμηνευτική εγκύκλιο του Υπ. 
Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης & Αποκέντρωσης 
4. Το Π.Δ. 144/2010(ΦΕΚ 237/Α'/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & 
Θράκης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
5. Προφορικό αίτημα του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Αλεξανδρούπολης. 
6. Προφορικό αίτημα της Ομάδας Διάσωσης & Διαχείρισης Ανθρωπιστικών Κρίσεων για την Π.Ε. 
Ξάνθης. 
7. Το προφορικό αίτημα του Εθνικού Φυλακίου 1 της 3ης ταξιαρχίας «ΡΙΜΙΝΙ»  
8. Την προφορική σύμφωνη γνώμη του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. 
 
Ιστορικό 
Καρδιακή Ανακοπή είναι η αιφνίδια και απρόβλεπτη διακοπή της λειτουργίας της αναπνοής ή της 
κυκλοφορίας ή και των δυο.  

ΑΔΑ: Ρ98Ζ7ΛΒ-62Γ



Σε δημόσιους χώρους υπολογίζεται ότι η καρδιακή ανακοπή συμβαίνει σε ποσοστό 16%-20%  και 
αφορά κυρίως νέα άτομα, χωρίς να τους έχει δώσει προειδοποιητικά σημάδια και εκδηλώνεται 
συνήθως με κοιλιακή μαρμαρυγή που είναι απινιδώσιμος ρυθμός. 
Επομένως η εγκατάσταση ενός απινιδωτή αποτελεί αναγκαία προϋπόθεση σε δημόσιους και 
ιδιωτικούς χώρους με μεγάλο αριθμό πολιτών.  
Σύμφωνα με την νομοθεσία (1409/6.6.2007 Απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής του Κεντρικού 
Συμβουλίου Υγείας) προτείνεται η υποχρεωτική εγκατάσταση ΑΕΑ σε δημόσιους χώρους, όπως σε 
κάθε Δημόσια Υπηρεσία, ιδιωτική επιχείρηση, οργανισμοί όπου συχνάζει μεγάλος αριθμός 
προσώπων ,όπως αεροδρόμια, λιμάνια, που μπορεί να φιλοξενήσει μια τέτοια συσκευή.  
Ακόμη κρίνεται αναγκαία η εγκατάσταση του σε υπουργεία, δικαστήρια, σωφρονιστικά καταστήματα, 
κοινοβούλιο και λοιπές δημόσιες υπηρεσίες, οργανωμένους χώρους άθλησης, ξενοδοχεία, σχολεία, 
εμπορικά κέντρα, κεντρικοί σταθμοί λεωφορείων, σιδηροδρομικοί σταθμοί, πύργους ναυαγοσωστών, 
δημόσιες κολυμβητικές δεξαμενές, τράπεζες και συνεργατικά πιστωτικά ιδρύματα, και οποιοσδήποτε 
άλλος χώρος, όπου η άμεση πρόσβαση ιατρικής βοήθειας και απαραίτητου συνοδού εξοπλισμού 
είναι δυσχερής ή αδύνατη όπως αεροπλάνα και πλοία. 
Με γνώμονα τα παραπάνω και έχοντας υπόψη ότι η δωρεά ενός απινιδωτή σε ένα Πανεπιστημιακό 
Νοσοκομείο, σε μια ομάδα διάσωσης και σε ένα φυλάκιο στρατού είναι μια πράξη εξαιρετικής 
σημασίας, η οποία ενισχύει τη συνεργασία μεταξύ φορέων και συμβάλλει στη διασφάλιση της 
δημόσιας υγείας και ασφάλειας και κατόπιν του: 
Α) προφορικού αιτήματος του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Αλεξανδρούπολης,  του 
οποίου η Διοίκηση και η Νοσηλευτική Διεύθυνση στο πλαίσιο εφαρμογής της υπ’ αριθμ. Υ4α/οικ. 
15576  (ΦΕΚ 219/ Β/ 22-02-2007) Απόφασης  Καρδιοαναπνευστικής Αναζωογόνησης (ΚΑΑ), αλλά 
και των Κανόνων οργάνωσης συστήματος με  το επιχειρησιακό σχέδιο λειτουργίας για «Ασφαλές 
Νοσοκομείο»,  προέβει στην εκπόνηση του Σχεδίου Δράσης «ΜΠΛΕ ΚΩΔΙΚΟΣ» σε περίπτωση 
Καρδιοαναπνευστικής Ανακοπής, Ασθενούς, Επισκέπτη, Εργαζόμενου στους χώρους του.  
Β)  προφορικού αιτήματος της Ομάδας Διάσωσης & Διαχείρισης Ανθρωπιστικών Κρίσεων για την 
Π.Ε. Ξάνθης οι οποίοι παρέχουν πρώτη βοήθεια στο κοινωνικό σύνολο, με υποστήριξη ζωής, 
πρόληψη κινδύνων, σε καταστάσεις εκτάκτου και εθνικής ανάγκης για την αντιμετώπιση 
καταστροφών ή σοβαρών περιβαλλοντικών κινδύνων όπως σεισμών, αποκλεισμών (χιόνια, 
πλημμύρες, πυρκαγιών, ερευνών αγνοουμένων ιδιαίτερα σε ορεινές ή θαλάσσιες ζώνες, σε 
κατεστραμμένα κτήρια, ανοιχτές περιοχές). Ανθρωπογενών καταστροφών(πυρκαγιών, μαζικών 
ατυχημάτων), ανθρωπογενών κρίσεων(πολεμικών συγκρούσεων και αποτελέσματα αυτών) και σε 
κάθε άλλη εξαιρετική κατάσταση συγκρίσιμη με φυσικές ή ανθρωπογενείς καταστροφές και 
Γ) προφορικού αιτήματος του Εθνικού Φυλακίου 1 της 3ης ταξιαρχίας «ΡΙΜΙΝΙ». Η τοποθέτηση ενός 
απινιδωτή σε ένα φυλάκιο στρατού αποτελεί μια κρίσιμη προληπτική ενέργεια, καθώς οι συνθήκες 
έντασης και τα αυξημένα επίπεδα άσκησης μπορεί να οδηγήσουν σε καταστάσεις που απαιτούν 
άμεση παρέμβαση. Οι στρατιώτες, που συχνά βρίσκονται σε απομονωμένα σημεία, ενδέχεται να 
αντιμετωπίσουν απρόβλεπτες καταστάσεις υγείας και η άμεση διαθεσιμότητα ενός απινιδωτή μπορεί 
να κρίνει τη διαφορά μεταξύ ζωής και θανάτου. 
                                             
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
την παραχώρηση χρήσης - δωρεά 4 τεσσάρων εξωτερικών αυτόματων απινιδωτών (AED) SMARTY 

SAVER PLUS-Αυτόματος SM4- B1004» όπως παρακάτω: 

Δύο (2) στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης για να τοποθετηθούν α) στο 

χώρο της Νοσηλευτικής Υπηρεσίας, ώστε να καλυφθεί ο χώρος του κυλικείου και ο  χώρος 

υποδοχής- κεντρική είσοδο (lobby) και β) στο αναισθησιολογικό τμήμα και συγκεκριμένα στη βαλίτσα 

με τον απαραίτητο εξοπλισμό, με σκοπό την κάλυψη των εξωτερικών δομών (Ξενώνας «Σταύρος 

Νιάρχος», Βρεφονηπιακός Σταθμός «Πελαργός») και του προαύλιου χώρου  όπου καθημερινά 

κινούνται πολλοί πολίτες. 

Ένας (1) στην Ομάδας Διάσωση & Διαχείρισης Ανθρωπιστικών Κρίσεων για την Π.Ε. Ξάνθης. Η 

δωρεά αυτής της τεχνολογίας σε μια ομάδα διάσωσης ενισχύει ακόμα περισσότερο την ανταπόκριση 

σε επείγοντα περιστατικά. Οι διασώστες, που συχνά εργάζονται σε ακραίες συνθήκες, χρειάζονται 

εξοπλισμό που θα τους επιτρέπει να αντιδρούν άμεσα και αποτελεσματικά σε κάθε περίπτωση 

ΑΔΑ: Ρ98Ζ7ΛΒ-62Γ



ανάγκης. Η παρουσία ενός απινιδωτή στις μονάδες διάσωσης αυξάνει την ετοιμότητα και την 

αποτελεσματικότητα του προσωπικού, διασφαλίζοντας ότι η παροχή πρώτων βοηθειών γίνεται με 

τον καλύτερο δυνατό τρόπο 

Ένας (1) στο Εθνικό Φυλακίο 1 της 3ης ταξιαρχίας «ΡΙΜΙΝΙ» για τους λόγους που αναφέρθηκαν.  

Αυτή η συνεργασία φορέων μεταξύ στρατού και ομάδων διάσωσης ενισχύει τη συνολική ασφάλεια 

της κοινωνίας, δημιουργώντας ένα δίκτυο προστασίας που μπορεί να ανταποκριθεί στις ανάγκες 

όλων, ανεξαρτήτως των συνθηκών. Η δωρεά του απινιδωτή, λοιπόν, αποτελεί μια σημαντική 

επένδυση στην ανθρώπινη ζωή και στην προώθηση της αποτελεσματικής και άμεσης βοήθειας σε 

καταστάσεις εκτάκτου ανάγκης. 

 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει την παραχώρηση χρήσης - δωρεά 4 τεσσάρων εξωτερικών αυτόματων απινιδωτών (AED) 
SMARTY SAVER PLUS-Αυτόματος SM4- B1004» όπως παρακάτω: 
Δύο (2) στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης για να τοποθετηθούν α) στο 
χώρο της Νοσηλευτικής Υπηρεσίας, ώστε να καλυφθεί ο χώρος του κυλικείου και ο  χώρος 
υποδοχής- κεντρική είσοδο (lobby) και β) στο αναισθησιολογικό τμήμα και συγκεκριμένα στη βαλίτσα 
με τον απαραίτητο εξοπλισμό, με σκοπό την κάλυψη των εξωτερικών δομών (Ξενώνας «Σταύρος 
Νιάρχος», Βρεφονηπιακός Σταθμός «Πελαργός») και του προαύλιου χώρου  όπου καθημερινά 
κινούνται πολλοί πολίτες. 
Ένας (1) στην Ομάδας Διάσωση & Διαχείρισης Ανθρωπιστικών Κρίσεων για την Π.Ε. Ξάνθης. Η 
δωρεά αυτής της τεχνολογίας σε μια ομάδα διάσωσης ενισχύει ακόμα περισσότερο την ανταπόκριση 
σε επείγοντα περιστατικά. Οι διασώστες, που συχνά εργάζονται σε ακραίες συνθήκες, χρειάζονται 
εξοπλισμό που θα τους επιτρέπει να αντιδρούν άμεσα και αποτελεσματικά σε κάθε περίπτωση 
ανάγκης. Η παρουσία ενός απινιδωτή στις μονάδες διάσωσης αυξάνει την ετοιμότητα και την 
αποτελεσματικότητα του προσωπικού, διασφαλίζοντας ότι η παροχή πρώτων βοηθειών γίνεται με 
τον καλύτερο δυνατό τρόπο 
Ένας (1) στο Εθνικό Φυλακίο 1 της 3ης ταξιαρχίας «ΡΙΜΙΝΙ» για τους λόγους που αναφέρθηκαν.  
Αυτή η συνεργασία φορέων μεταξύ στρατού και ομάδων διάσωσης ενισχύει τη συνολική ασφάλεια 
της κοινωνίας, δημιουργώντας ένα δίκτυο προστασίας που μπορεί να ανταποκριθεί στις ανάγκες 
όλων, ανεξαρτήτως των συνθηκών. Η δωρεά του απινιδωτή, λοιπόν, αποτελεί μια σημαντική 
επένδυση στην ανθρώπινη ζωή και στην προώθηση της αποτελεσματικής και άμεσης βοήθειας σε 
καταστάσεις εκτάκτου ανάγκης. 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  112/2025. 

 
 

 

                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

        ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ 

 

 

                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   

                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                              

 

  

 

ΑΔΑ: Ρ98Ζ7ΛΒ-62Γ


		2025-02-14T14:49:22+0200
	Athens




